Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Tertio die Martis Quadragesimæ: Homilia Vigesimaecvnda. De correptione fraterna. Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum &c. Matth. 18.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

S V M M A R I V M

HOMILIAE VIGESIMAE SECVNDAE SEQVENTIS.

a § 1. 2. 3.
b § 4. 5.
c § 6. 7. 8.
d § 9.
e § 10.
f § 11. 12.
g § 13. 14.
h § 15.
i § 16.
k § 17.
l § 18. 19.
m § 20. 21.
n § 22. 23.

¶ **A** T present hoc Euangelium de fraterna correptione, & ad tria reducitur puncta: primum est precepti substantia. Secundum, ordo seruandus. Tertium, praeuium obtinendum. Circa primum declaratur quod sit particulare praecipuum charitatis, legisque naturalis. *a.* Quoad secundum, statuuntur circumstantiae quibus illud impleri debet quarum prima est *Vade. b.* Secunda: quod sit in quolibet genere peccatorum contra te: *In te. c.* Tertia: ut fiat cum fiducia emendationis, & non aetis otiosus. Proinde cum de haeretico nulla speretur emendatio non corripendus est sed denunciandus. *d.* Item de publico peccatore. *e.* Insuper tibi notandum quod de vitae correptione facile non sit dissidendum. *f.* Quarta, tempus seruetur correptioni opportunum. *g.* Quinta: ut notum sit tibi proximi peccatum, non illud inquitendo. *h.* Sexta: fiat correptio in secreto, famae conseruatiua: *Inter te & ipsum solum. i.* Septima: fiat cum amore, instructione, ac compassione, & illum ut fratrem tractando, *Frater tuus. k.* Circa tertium autem declarat Dominus praemium, dicendo: *Lucretus eris fratrem tuum. l.*

§. 1. In schola diaboli sui solius cura docetur, in Dei vero etiam proximi sollicitudo mandatur.

§. 2. Si peccauerit. Ex lege naturali tenetur quisque proximi tueri rationes, ac multo magis in lege charitatis.

§. 3. Corripe. Non corripere peccatorem eius est velle perditionem, & laborum immunditiam laborare.

§. 4. Vade corripe. Tu ipse peccantem accede: peccato namque detinetur, ne te conueniat.

§. 5. Vade. Conuenit, ut tu peccatorem conuenias, ut medicus lethargicum.

§. 6. In te. In te est alterius peccatum tilique nocet, ut Saulis, & Aedan peccata.

§. 7. In te. Ut Dei filius, velut illi proprias, illum reputes offensas: ipse namque tuas, habet sibi proprias.

§. 8. In te. Seuerius tuas Deus castigat iniurias, quam proprias: hoc ex cane discito Antiocheno.

§. 9. Corripe. Nulla facienda est correptio, ubi nulla speratur emendatio, proinde haereticos continuo denuncia.

§. 10. Non debet particularis publicos corripere peccatores: sed pro illis orare.

§. 11. Terret corripere sicut D. Hieronymus; at alius est amoris, & qui illum exhorret, peribit.

§. 12. Conside. quandoquidem tibi praecipiat Deus: vade & corripe illum: suum tibi tribuet auxilium.

§. 13. Quam loquidem terret diabolus sanctiores, quo perdat, tu corripe quo lucretis, nequiores.

§. 14. Si hac vice fructum non feceris, altera facies, & Dei causam iustificabis.

§. 15. Corripitio tempus, & esse opportunum, sicut onagri venatores, & Tobias cum pisce.

§. 16. Inter te. Ne canis sis odoratus, ut peccata seceris aliorum, illorum qua tibi occurrerint, curam suscipe.

§. 17. In-

- §. 17. Inter te Corripere: passeris occultando sanguinem, & illis circumstantijs, quibus usus est Eliseus.
- §. 18. Frater tuus. Moneat te, quod peccator frater tuus sit: sicut animalia & pisces: Iob & Abisai.
- §. 19. Frater tuus. Corripe considerans quod qui peccat, frater tuus est, & homo, tu vero spiritualis.
- §. 20. Sit correptio cum instructione, & doctrina, & labia tua lilia distillantia myrrham.

- §. 21. Docuit Deus modum corripiendi peccatorem, sub modo procedendi cum Chanaanis, Christusque D. Petro declaravit.
- §. 22. Lucratus eris. Tale à Deo premium obtinebit, qui lucratus illi fuerit animam, quale à Rege, qui regnum illi lucratur.
- §. 23. Seuerè punit illum Dominus, qui unicam animam perdidit, ut patet exemplo Samsonis & Amalechitarum.

HOMILIA XXII.

DE CORREPTIONE FRATERNA

Tertio die Martis Quadragesimæ.

Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te, & ipsum solum, &c. Matthæi, 18.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

ANNALIVM Christi conscriptor D. Matthæus sermonem nobis referit ab ipso, discipulis suis propositum, in quo distinctè, clarèque illis prælegit præceptum illud celeberrimum, legis scilicet diuinæ & naturalis, de fraterna correptione, modum pariter exponens, quò illud est adimplendum. Accenetur Christus regno peccati bellum illaturus: *Ut destruat corpus peccati.* Quod tanto studio prosequitur, ut obliget, velitque cunctos familiæ, regnique sui domesticos, manus adhibeant auxiliares. Numquam ostentantis Rex ostenderet, quàm serio bello velit læessere, ac euertere funditus ciuitatem, nisi ad hoc, nedum suos colligeret duces exercitus, milites, omnesque castra qui sequuntur, sed & sub penna capitis præciperet, ut quotquot sub suis militant vexillis, illi cooperarentur intentioni, nobiles, plebei, mercatores, operarij, diuites, pauperes, iuuenes, senes, imò & ipse senex mulierum infirmior. Ecce mente quam seria, Rex ille Regum Saluator noster, regno velit peccati bellum inferre; ad hoc namque primo suos conuocat duces, nimirum Apostolos suos ac discipulos, & quàm primum illos con-

scribit, cosilem præmonet, ad bella se succingant, ad hoc quippe ministerium illos elegit, dicendo: *Vos estis sal terra, lux mundi, ciuitas supra montem posita.* c. d. Tres obtinet regnum peccati partes ob tria genera peccatorum: ignorantia, malitia, atque infirmitatis. Vos nomino Capitaneos ut omnibus manibus, totoque conamine bellum illis inferatis, ignorantia, ut lux: infirmitatis, ut ciuitas refugij; denique malitiam, velut sal urens. Nec his contentus, vult insuper, ut quotquot Ecclesiæ suo regno continentur, prodeant in aciem, & quisque pro modulo suo, bello peccatum infestet, viciua: que illud regnauerit. Si frater tuus (præcipit Christus) peccauerit, ceciderit, in aliquam lapsus fuerit culpam illico contra illam occurre, & in fratris tui subsidium, corripe illum inter te & ipsum solum, si te audierit, magnam lucratus es mercedem, lucrum est immensum quod obtinuisti: proprium namque lucratus es fratrem. Si te non audierit, corripe illum medio fortiori, duos aut tres conuoca testes, ut illis tuam sulcientibus correptionem: tanto sit hæc efficacior.

Dum Vates Eliseus vult oleum in vasa vacua fundendum, superabundet, & superfluat, decernit, ut vasa in locum reponantur secretiore, & tantio

Mat. 5. 13.

ianus clausis, folique duo vel tres admittantur qui sufficerent vasis adferendis, & tenendis, sic vt oleum apertis illi infundatur. Idem nunc Domini recolimus præceptum: vt dum vacuus est ille, quem corripuisti, te cum illo concludas, admittis duobus aut tribus alijs, vt infundente correptionis oleum illam fulciant, dicendo, iustum est quod dicis, & ex ratione, debetque se in eo de quo illum admones, ferius emendare. Si nec illud proficiat, ait Dominus, illum abundantia Superiori, quatenus ipse, patrem agens, manum adhibeat potentjorem. Si furdas Prælato præberit aures contumax, illum defere, vt iam condemnatum. Hoc nobis hodie præceptum proponitur, necessario prædicandum: cum indebitè obliuisceretur, imo adeo traditum obliuioni, vt non sit, qui sibi scriptulum faciat, illud fuisse transgressum. Sunt ne hac in ciuitate peccatores? Vtinam tot non essent. Nostin' illos? Aliquos eorum nosti? Et adhuc obloqueris. Numquid forsan eorum aliquem corripuisti? Tu scis. Num te huius vinguam defestus conscientia momordit? Nos hoc videmus Confessarij, quod nec quidem hoc semel cogitaueris. Verè si præceptum hoc demergi posset, per non vltim abrogari, suaque per oppositam vires perdere contretudinem, eius iam nec cingeres, nec memoria superessent. Attamen diuinum est, contra quod nulla potest præscriptio, nulla præualere consuetudo, centum licet annorum, imo centum mille annorum vsu confirmata, secundum alijs dicta.

Helciam Sacerdotem imitabimur, de quo ap-
positè narrat Spiritus S. cum enim ex Regis Ios-
iæ Sanctissimi præcepto camentarij quedam
profana obscœnaque diuerent opera, in tem-
plo Dei olim edificata, quodam decide, te pa-
rietis crantij fragmine repererunt Dei legem,
seu tabulas quas Moysi consignauerat, quarum
iam interierat memoria: Pulverem abstergit,
Regique munus defert Iosia, quo coram eo legem
prælegente, omnia obliuione sepulta Rex
cognoscit & ingemiscit. Quis credat, talem legem
& quidem ipsius Dei, ita mortalium exci-
dissè memoria? Toti populo prælegatur, & sin-
guli suam præteritam agnoscant negligentiam,
cunctique rouerint, ad eius obseruantiam se
omni postposita ratione constringi, cum lex sit
illa, à Deo ipso constituta, singulis hoc diebus
agimus quadragesimæ, sarculo namque lingue
nostræ prophana diuinus opera. Adsumus hoc
cie, cum diuina hac Domini lege, tradi a obli-
uioni, & puluere rationum nostrarum, tepida-

4. Reg. 22.

que cooperata charitate. Hoc igitur egemus,
pulverem abstergemus, quo contegitur, & om-
nium obturbibus vitidam exponemus obligatio-
nem, qua quisque ad eius tenetur obseruan-
tiam explicabimus. Conatibus nostris diuina
luce suæ gratiæ, clemens adspiret Deus quam
Virgine Dei Matre meretriciæ, postulabimus,
dicentes: *Aue Maria.*

§. 1. In schola diaboli sui solius cura docetur,
in Dei verò etiam proximi sollicitudo man-
datur.

Argumentum conscripsit nostro congruum: ad
proposito D. Chrysol. vt ei demis primè H-
cipium, quod nobis S. Saluatoris hodie, ad
proponit Euangelium. Omnibus plus latè no-
tum est, inquit Diuus Chrysolom. Deum da-
monemque mutuo repugnare. Noueris ergo,
quod sicut sibi mutuo sunt contrarij, sic diuer-
sas & oppositas classes institunt, diuersas &
contrarias profitentur scientias, diuersos, & sibi
pugnantes conferunt instituntque discipulos.
In damone amor imperat proprijs, & hinc e-
ius manauit peritio, quod propriam intuent
pulchritudinem, sibi à Deo concessam, ita in
proprium sui ipsius amorem exarsit, sibi que
complacuit, vt cætera omnia præ illa despecte-
ri pariter & neglexerit: ipsum etiam Deum,
omnem suam sollicitudinem, in suis ipsius amorem
existimationem, gloriamque conuertens; hanc
proinde tantummodo diligebat, hanc curabat,
hinc intendebat. Ea de causa à Deo spe ctandus
offeritur D. Ioanni sub rubra bestia simbolo, ve-
lut in proprium se ipsius amorem, ultra quam credi
potest exarscens. Huic conuenit, quam in sua
profiteretur classe doctrina, vt sibi soli studeret ho-
mo, suam propriam intendat utilitatem, lucrum, præ
delicias, cætera licet pereant: hoc eius quoque
sequuntur, docentque discipuli, æmuli præcep-
toris. Imitantur illum, qui ex parte illius suus, sequi-
tatur Spiritus S. sibi etenim soli laborant,
sui huius curam gerunt sedulam: Erunt homines, imo
sej suos amant; prædicat Apostolus. Erunt dia-
monis asseclæ homines Narcissi sui ipsius nullius
enim alterius negotia tractabunt, lucra, profes-
sionemque promouebunt. Primus discipulus, qui
huic adhæsit magistro, Cain fuit: Primus diaboli
discipulus, notatur à D. Basilio, Cain ex maligno
erat, inquit D. Ioann. Vnde conspicies? Quæ-
renti quod ab eo Domino vbinam testarum
frater eius esset, respondit: quid ego scio?
Nomen

Non castus fratris mei sum ego? Non ille me tan-
 scriba & Pharisæi hanc continuo classem fre-
 quenterant, quos idcirco Dominus relarguit?
 Vos ex patre diabolo estis. Proinde, videbis quod
 Iudæ peccanti & ad ipsos pro salutis remedio re-
 currenti fatentique culpam: Peccatus tradens san-
 guinem iustorum: Respondent: Quid ad nos, tu vi-
 deris. Iam quod optabamus, habemus in mani-
 bus, quid ad nos, si te diabolus prædam auferat?
 Talis est eorum vox, qui concunnt: sim ego
 saluus, quietus, contentus pecunias habeam con-
 sumendas (a) tibi que per forum plateasque res-
 sonet vtrialis. Adagium est, In Deo vero, regnat
 adeo charitas, ut dicatur ipsa esse charitas: Deus
 charitas est. Doctrina, quam sus prælegit disci-
 pulis, doctrina est amoris, & mutue charitatis,
 & per hanc intendit, ut tales esse ab alijs agnos-
 cantur: In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei
 estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Si non
 vestri tantummodo curam agatis, sed & proxi-
 morum, non tantum ea que vestri sunt, sed &
 que fratris tui complectamini: Vnicuique man-
 davit Deus de proximo suo. Singulis suæ classis
 præcipit discipulis, ut proximi rationibus saluti-
 que bene consulant: hoc etenim nobis hodie in-
 iungit, docetque præceptor: Si peccaverit in te
 frater, vade & corripe eum, &c.
 Cuncta suis Dominis providit necessaria fide-
 libus, non quibus solum bonum operarentur, sed
 & à malis sibi cauerent. Numquid quædam reli-
 quit, nobis ad bene operandum, subsidia? Cer-
 tum est quod & relinquere deberet, ut à malis li-
 beretur. Optimum est etenim consilium, dare
 candelabris forcipes emunctorias. Candelabrum
 multarum requirit lampadum, quod in aula
 dependeat, autæis ornata pretiosissimis noctibus
 etenim nihil horum quis videt, aut aulæ recrea-
 tum maiestate, ad hoc statuat condignum au-
 læ magnitudinis candelabrum, aureum candela-
 brum, cum verò nulla lux sit adeo puta que nul-
 lum non producat mæcum, ad hoc fiat emun-
 ctoria auro fusilla, quibus candelarum mæcus
 emungatur. Quid arbitrari in hac opulenta
 nos esse aula Ecclesiæ? Velum sciatis nos esse au-
 læ charitatis candelabra, ex quibus lumina bo-
 norum operum luceant. Quisque Christianus
 candelabrum est accensum, ut in Ecclesiâ lumen
 diffundat clarissimum. Vnam ex auro fines?
 Faxit Deus omnes effemus, de auro primo, exa-
 minato, purgatoque charitatis! Cognoscendum
 est, in quo charitatis aliquas habeat conditio-
 nes: Charitas patiens est, benigna est, omnia sus-
 fert, omnia sustinet, Charitas, patiens est, gra-
 via perfert in salutem boni moque proximi? quia
 benigna est, & in illa totius legis Dominica
 completur plenitudo: Qui diligit proximum le-
 gem implet. Hinc perlycine cogit oves, num
 aureum sis candelabrum & lectum habere in aula
 possis Ecclesiæ, ut lucem diffundas operum, qua
 de charitate procedant ardentissima.

Verumtamen quia nulla tam in hac vita per-
 fecta charitas, quæ quibusdam non inveniatur
 defectibus, mentisque imperfecticibus, quas
 mucum dicimus, quæ aliquantulum lumen ob-
 fuscant candelabri: ideo decernit Christus fieri
 forcipes emunctorias, quæ mucum hunc de-
 cerpant, & vult sint in Ecclesiâ, qui eorripiant
 ut sui lucem fundant fideles clarissimam. Nota
 tamen, requiri ut auro consentent emunctoria,
 ut hæc fiat cum charitate correptio, quæ de
 Dei procedat dilectione. Quodque peccatum sic
 habes æstimandum, quasi fuisset in te commis-
 sum, cum sit contra Deum, vti que Patrem nec-
 strum, & eadem ratione, qua te propria constrin-
 git conscientia, id omne vitare, quod tibi mo-
 lestum est & rædiosum, adstringit quoque, ut ea
 omnia tollas quæ contra Deum sunt, eiusque
 offensiva maiestati: fraterna namque correp-
 tione laboras, ut Dei evitetur iniuria, proin-
 de ex Dei amore necessario est faciendâ correp-
 tio.
 Non leuiter, quæso, transcamus, illam D.
 Pauli ponderationem mirabilem, de peccatore
 publico Corinthino. Casus hic erat toti scanda-
 losus civitati eundisque innotuerat lascivum
 concubitus publici viri huius ac incestuosum
 adulterium; tanque passim videbatur ab omni-
 bus in risum iocumque converti, ita ut nullus
 huic damno occurreret, nullus amoveret scan-
 dalum? Apostolus autem Zelo divini honoris
 commotus, illos asperius obiurgat: Et vos inflati
 estis, & non magis luctum habuistis? Ellne ut
 fieri possit, rem adeo gravem, sicut hæc est adeo
 gravis Dei iniuria, risu excipiamis, nec corda vo-
 bis mædore, doloreque dirumpant, dum Deum
 vestra in civitate tam enormiter offendi, prouo-
 carique coram intuemini? Quis in illa est, qui
 tale quid videat ilique peccatum nefandum ver-
 setur ob oculos, & non per illos cor diffuset la-
 crymis? Quanto mædore luctuque Davidis fa-
 muli consuebantur, quando puer moriebatur,
 cuius morte noverant Davidis animam dolore
 cruciandam non minimo? Inter se de tristitia,
 qua premebantur, disserebant, Regis sui de-
 functum filium videntes, quem ut animam
 suam

IV.
Ratio
faciendi
correptio-
tionem

1. Cor.
5.2.

Hieron. Bapt. de Lavand. Tom. II.

sciam diligebat. Quid acturi sumus? qua ratione
 hanc reparatimus iacturam? Quod si illi potuissent
 ab inferis reuocare primum, quid non egissent?
 Et quanto illum tripudio Davidi patri viuum ob-
 tulissent, acclamantes, quod hunc illi filium
 essent lucrati? Hoc idem igitur in hoc vobis est
 peccatore considerandum. Num Fideles etis Dei
 famuli? Hoc autem scitote Christianum esse fi-
 lium Dei per gratiam quam in sacro baptismatis
 fonte recepit, adeo diuinitatis charissimum Ma-
 iestati, ut sit illud, quod ceteris habet charius.
 Mortuus est per peccatum Dei filius. Heu quis
 Deo mortuus? Et si noueritis Deum adeo mole-
 ste ferre filij sui interitum, quomodo te, qui te
 fidem Dei seruum gloriaris, illa non contristat
 non percellit perditio? Attende quam grauius
 illud ponderet: *Et non magis luctum habuisti?*
 Quid non ageres, ut illum, si posses ad vitam
 lucemque reuocares? Nemo dubitat, quin ex
 amor: quo diligis eum seruentiori, si a libera
 tua dependeret potestate, licet tuo quam maxi-
 mo foret labore studioque peragendum, illum
 resuscitates, redderesque Deo reuocatum. Nec
 de hoc dubites: tua fratrem lucraberis ac refu-
 citabis admonitione: *Lucratus eris fratrem tuum.*
 Ecce quam excellens opus efficiat fratri tuo ex
 Dei amore facta correptio.

Lib. 50.

Ho. 2.

Isa. 6.

VI.

Fraterna

corruptio

et. 59.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

24.

cauerit in se frater tuus, &c. vade & eripe eum, &c.
 6. 2. Si peccauerit. Ex lege naturali tenetur quisque proximi tueri rationes, ac magis magis in lege charitatis.

HOc venit nobis hic praesupponendum, quod Christus hoc in Euangelio nobis seruandum praecipit, non esse consilium, quod nostrae liberum permitat voluntati, sed praecipit quod sub mortali nos obligat peccato. Ita Theologia primus doctor D. Thom. a. 2. q. 40. a. 2. confirmat, doctrinae Sanctorum inuenerit, neminatum autem D. August. b. Licet autem b. praecipit sit naturale, quod semper, cunctos que constringat, particularius tamen, praecipit leges est Evangelicae, dominatur vii claritas, tantoque strictius innotat Christianos. Hoc autem probatur procedendo ab Analogia corporis naturalis, ad Ecclesiae mystici, qua ratione crebro Apostolus vitur, ut suam Christianis efficaciter persuadeat obligationem. Ex qua causa, patet, inquit, quod omnes, qui in Ecclesia viuimus, vnum efficiuntur corpus, & quisque huius est corporis membrum: *Makim corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Quod est corpus naturale? Vnum totum compositum, ac multis ex partibus constitutum, vno eodemque spiritu & anima coniunctis, vna anime viuificatis, vno eodemque per illam alimento sustentatis, atque amore vnus ad alteram naturali vnus, adeo vehementi, ut vna alteram adiuuet, tuncat, & ut proprium sibi, bonum reputat alterius, pari modo fert molestie, vna damnum alterius, quasi proprium; dum autem pars vna nocu- mento afficitur, grauiori, confestim reliqua accurrunt, ut illi, quasi sibi ipsis medeantur. Ca- su fortuito spinam pedi infixisti, dicto citius alia sunt partes oppido sollicitae & damnum illud ut proprium zelant. Os conuertitur, & protestatur, quod damnum sit suum, & ait, doleo, spinam pede calcavi, male me habeo, cura tamen illi non spina laesit, ambo succurrunt bacina, quae pedem amplectantur, ac sustineant; oculi fixi vbi vultus sit, contem- plantur, manus ad emulacionem digitos ap- plicant, nec desistunt, donec spinam euulerint.

Hoc confirmat Apostolus: *Si quid porcerit vnum membrum, compatiuntur omnia membra, sicut 26. gloria.*

rum, quibus peccator ad meliora conuertatur. Si hoc non fiat: ignis non ardet caelestis: *Quomodo charitas Dei manet in illo?* Quinimo ea de causa (vt indicat gloriofus Dei Martyr Cyprianus) dixit Dominus Laodicensium Episcopo, post asperam datam, grauemque correptionem, ne ob eam exarbaretur, aut ex odio profectam iudicaret, seu maleuolentia, sed amore potius beneuolo: continuo subiungit: *Ego quos amo, arguo & castigo.* Doctrina est haec quam multo ante docuerat Spiritus S. & declarat Apostolus. Amoris esse & charitatis effectum, arguere, reprehendere, monere peccatorem. Si vero, quando opus illi est, non arguitur, non reprehenditur, non mouetur: non ardet amor, frigeſcit charitas, tepet affectus: *Quomodo charitas Dei manet in illo?* Insuper & hoc ait Spiritus S. *Qui diligit uisitanter corripit,* ex lectione D. Basilij. An or ignis est, suis in operibus sedulus. Quando cernis illum, cū in laboribus facta compeccaris, in puteum corruisse, equi pedibus prostratum, conculcatumque, quā non accutris eum diligentia liberaturus? Si hoc non fiat, nec amor est, nec charitas.

§. 3. Corripe. Non corripere peccatorem eius est uelle perditionem, & labiorum immunditiam laborare.

Singulari hoc suā prosequitur argumentum eloquentia D. Chrystom. Consulatum est, ut alterius passum uicinis maculatum, aut uellem inuertam, ilico de hoc illum aduoneas. Si araneam caput illius percurrentem ad spexeris, ilico manum applicas illam excutens, ut ab illa liberetur. Si pariter alterum uideris ceſpitantem, equoque dilabentem, caput sibi distringentem, sensibus expertem, fastidus uelocitatis, erigis eademem, & omni qua potes infirmum curā foues & remedio. Proximum autem contuens animā fōrdidum, seipente atque aranea peccati demersum moriferā, sublimi gratia equo delapsam, intell. Etus offensum oculis, uelut cecum; Quā coram Deo negligentia correptionis obtendes rationem? Expedi ipse loquatur Chrystom. *Si quem uideamus uelle breuiter, uel aliquo modo indecenter uisitatum, aduonemus & emendamus: uerum uidentes uiam eius dissolutam, nec uerbum quidem proferimus, uidentes mores eius nefarios, fraterna praterimus, tamen si ridicula sint qua ad uestes correptione, pertinent, periculosa autem, & damnosa, qua*

*ad animam: sic obſerua nome cum uides fratrem per precepta ferri, manum ei porrigi & non minui. ne à lapsu erigi? nonne reprehendus, & arguitur ad manum. Et in his maioris factus, non offendere & non haberi pro inimico; quam saluus eius uiam habere? Et quam habiturus es apud Deum ueniam, uel quam defensionem? Ad huius argumenti confirmationem expendit illud Domini praeceptum datum populo suo: Si occideris bouem inimici tui, aut asino erranti, uide ad eum, Si uideris asinum ostentis ut iacere sub onere, non pertransibis, sed subleuabis eum es. Trutinat id quod interest, legis ad legem, populi ad populum, sei ad rem, & damnat damnatum. Si namque in illa lege que non mori, sed lex erat timoris, Deus decreuit, ut quisque tantam bouis aut asini iniuriam susciperet curam: quid cum in lege uelue Euangelicae arbitaris, amoris lege, ut agas non cum hostis inimicium, sed uii fratris amicitia, adeo pretiosa; ut ipsa sola caelis, et saepe praeponderet eminentior? Iterum profero Chrystomum: *Nonne audisti, quod Deus Indis praecepit, nepe ne errantia inimicorum uimenta despicias, & lapsa ne pratereris? Quod cum Indas praecepit, ne inimicorum uimenta contemnant, nos ne fratrum animos, qui quiescit supplantantur, despicias? Et quomodo non est summa inhumanitas, & ferina crudelitas non tantum curā hominibus impendere, quantum alijs iumentis? Hoc est quod uiam nostram confundis, hoc est, quod omnem ordinem subuertis.**

Quam edicax fuit illa ratio Iosaphi ab Aegyptijs proposita, dum libellum offerunt supplicem postulantem eorum benignis extremis succurrat incipit, cum illi triticum esset, quo poterat, abundantissimum: *Cur moriemur te uideamus? Quis credat, eos inueniri tale, quod nos cum morte luctantes uideat, & negligat auxiliari? Estne ut fieri possit, ut hunc uideas putco submergi, flumine alterum, & cum illis possis ferre praesidium, sanem adijciendo, pratereris? Ex his hanc educit D. Augustin. propositio-nem, quam expendit Doctor Angelicus: *Si negligeres corripere, prior factus es eo, qui peccat. Et ratio est: alter namque peccat, quia illi uirtus deficit & animi fortitudo, tu uero peccas, quia tibi deficit charitas regina uirtutum, & haec est culpa grauior. Deinde ponderat idem Doctor quantum sit hoc peccatum, ex communi sententia, quam docuit D. Ambros. Quod quicumque uiderit alterum aquis praefocari, cum illi possit esse auxilio, periculoque eripere, non**

L. de disciplina, & habitu uirg.

Apoc. 3. 19

Proh. 13. 10.

D. Chry. Ho. i. ad. pop. & peculiari. Ho. d. ferendis re. prehen. Tom. 5.

II. Astringit dem proferimus, uidentes mores eius nefarios, fraterna praterimus, tamen si ridicula sint qua ad uestes correptione, pertinent, periculosa autem, & damnosa, qua

ad animam: sic obſerua nome cum uides fratrem per precepta ferri, manum ei porrigi & non minui. ne à lapsu erigi? nonne reprehendus, & arguitur ad manum. Et in his maioris factus, non offendere & non haberi pro inimico; quam saluus eius uiam habere? Et quam habiturus es apud Deum ueniam, uel quam defensionem? Ad huius argumenti confirmationem expendit illud Domini praeceptum datum populo suo: Si occideris bouem inimici tui, aut asino erranti, uide ad eum, Si uideris asinum ostentis ut iacere sub onere, non pertransibis, sed subleuabis eum es. Trutinat id quod interest, legis ad legem, populi ad populum, sei ad rem, & damnat damnatum. Si namque in illa lege que non mori, sed lex erat timoris, Deus decreuit, ut quisque tantam bouis aut asini iniuriam susciperet curam: quid cum in lege uelue Euangelicae arbitaris, amoris lege, ut agas non cum hostis inimicium, sed uii fratris amicitia, adeo pretiosa; ut ipsa sola caelis, et saepe praeponderet eminentior? Iterum profero Chrystomum: *Nonne audisti, quod Deus Indis praecepit, nepe ne errantia inimicorum uimenta despicias, & lapsa ne pratereris? Quod cum Indas praecepit, ne inimicorum uimenta contemnant, nos ne fratrum animos, qui quiescit supplantantur, despicias? Et quomodo non est summa inhumanitas, & ferina crudelitas non tantum curā hominibus impendere, quantum alijs iumentis? Hoc est quod uiam nostram confundis, hoc est, quod omnem ordinem subuertis.*

non tamen eripit, ipse est, qui altetum submergit, sicut qui alterum fame perire contuens, cum palere possit, nec pascit, ipse occidit. *Pasce famem patientem, & si non pascis, occidisti.* Hanc sequitur D. Gregorius: *Si indigentibus proximo abscondimus pecuniam, eorum mortem optamus: ita si peccantibus fratribus subtrahimus correctionem* &c. Pro cuius quoque confirmatione hanc adducit Spiritus S. sententiam: *Qui abscondit frumentum maledicetur in populo.*

His appositè ponderat D. Augustin. hanc Apostoli sententiam, qui postquam praecepit errantes esse corripiendos, *Corripite iniquos adter: Videte, ne quis alieni malum pro malo reddat.* Quod ex opinione D. Augustin. hoc significat. Non occurras malo proximo tuo, cum malo. Quis hoc facit? qui malo peccati proximi, suæ malum superaddit negligentiae, ac socordiae, dum illum in illo peire sinit malo, in quod prolapsus est; qui malo peccati quod commisit alter, legem infringens non furandi, vel non fornicandi, malum reddidit, quo scilicet praecepto defuit: charitatis, quod supremum est omnium. Hoc sensu interpretatur D. Basilus illa Domini scia in lege veteri: *Ne oderis fratrem in corde tuo, sed argue eum, ne habeas super illum peccatum.* Quia dicitur, ratione, fratrem, quem quia non arguo, defector? utique; quia non illum corrigendo, non illum, ut teneris, diligis, & eodem casu, desideras in illo peire, in quod lapsus est, scelere. Liquidò constat, quod dicereamus, talis odio persequitur illum, quem mari demergi conspiciens, peire sinisset, nec funem nauanti porrexisset, nec vltim dedisset pereunti subsidium. Opus est amoris illum reprehendere, & longè maioris utilitatis, quam modicum panis elargiri fame deficienti. Hoc arguo, fratrem arguito: *Ne habeas super illum peccatum.* Formulam expendit loquendi. Quod est illud peccatum, quod plenis buccis dicitur peccatum? quod est illud obsecro, peccatum, quo tali nomine aggravatur? Illud quod contra charitatem committitur, ut dictum est. In hoc gravissimum incidit peccatum, sique ex parte, tum gravius est peccatum illo, cuius reus proximus acculatur.

Ad rem nostram inquit D. Hieron. quæ fuerit illa labiorum immundicia, qua vates illias dicitur laborasse, ut eius ipsum panderet, illam deploraret, atque ingemisceret: *Va mihi, quia tacui, quia vir pollutus labijs ego sum.* Ac necessarium fuerit, vates de Se-

raphum aduolaret, & ignito calculo sumpto de altari Dei, labia eius cauteriaret, adureret, atque purificaret. Ad hoc, supponit propheta hoc eo contigisse tempore & anno, quo mortuus est Rex Ozias: *In anno quo mortuus est Rex Ozias.* Indubie, respondet D. Hieronymus, fuisse debuit ob aliquod concernens Regem Oziam. Et verum est, Tempore namque Regis huius, socordia in labijs suis propheta laborabat. Quæ hæc? Non dicitur quanta fuerit, certum etiam est (inquit D. Hieronymus) quod in viro tot meritis conspicuo, graue non fuerit delictum, & cum tantum de labiorum queratur immundicia, hoc est, quod illa tantum haberet sordida, sicut Apostoli Domini tantummodo pedes suos, quos scelos proinde saluator lauit. Fuit autem hæc casus, ex opinione D. Hieron. (de quo modo nihil certi diximus) Quod Regem Oziam, in temerariam preclapsum superbiam, dum sibi Sacerdotum arrogat officium, & incensum Deo offerre præsumit, propheta non corripserit, sed labia sua silentiarius compresserit, non redarguerit, non se constanter opposuerit, suam regi demonstrans illicitam esse præsumptionem: *Quantum ego ar-* D. Hieron. *bitor, quia Oziam in templum irruentem, non ad corripuerat, nec iuxta Eliæ exemplum, libera uocem impium designarat, labia habet immunda, iurgia non Celorum Domine, cum sit Rex Ozias, qui longe ante peccato laborat superbia in capite, in fronte rugosa, ac temeraria, suadet argutas, ut immundus puniatur, sicut de facto lepra foedissima in fronte conspersus apparuit, quo totus euasit execrandus; at, quod vates humilis, labijs sordidus appareat; qui se furenti superbi regis subducit arrogantiae, quod hoc Sic est, nam non tantum ob propria, qui peccat, scelerata, lepra foedissima conspergitur, sed & tu quoque, nisi illum corripueris, nisi quantum debes, eius saluti consulueris. Peccatum est, & labiorum immundities, quam iustum est, eorum Deo loqueas, conteras, & cum eodem propheta ingemiscas: *Va mihi, quia tacui, quia vir pollutus labijs ego sum.**

Hunc eundem locum expendit D. Gregorius, argumentum hoc varijs S. Scripturæ locis prosecutus; illas præsertim adducens maledictionem per prophetam Hieremiam à Deo comminatum: *Maledictus qui prohibet gladium Gladius à sanguine.* Sanguis peccatum exprimit, sanguine & gladius correctionem. Maledicat tibi Deus, non pro si gladium non euagines peccatum inuens, ut hiberis, illud

Isai. 6. 12. IV.

Quæ fuerit illa labiorum immundicia.

2. Paral. cap. 26.

D. Hieron. lib. 2. ad.

lib. 2. ad. voc. impium designat, labia habet immunda, iurgia non.

Tom. 2. in fronte conspersus apparuit, quo totus euasit execrandus; at, quod vates humilis, labijs sordidus appareat; qui se furenti superbi regis subducit arrogantiae, quod hoc Sic est, nam non tantum ob propria, qui peccat, scelerata, lepra foedissima conspergitur, sed & tu quoque, nisi illum corripueris, nisi quantum debes, eius saluti consulueris. Peccatum est, & labiorum immundities, quam iustum est, eorum Deo loqueas, conteras, & cum eodem propheta ingemiscas: Va mihi, quia tacui, quia vir pollutus labijs ego sum.

3. p. Psal. 140. c. 1.

admo. 26. Hier. 48.

V. Gladius à sanguine. Sanguis peccatum exprimit, sanguine & gladius correctionem. Maledicat tibi Deus, non pro si gladium non euagines peccatum inuens, ut hiberis, illud

70.20.
26.
39.10.

illud ampuet. Ea de causa, protestatus est D. Paulus, quod in hoc minime deliquisset: *Confessor vos, quoniam mundus sum & sanguine omnium vestrum, non enim subterfugi, quo minus ammittarem, omne consilium Dei vobis.* Hoc idem fecerat & David: *Labia mea non prohibebo.* Hoc Moyses indicavit, ijs precipiens qui ex parte Dei essent, gladio manus apponerent, & de porta ad portam per mediam turbam ac tabernacula progressi, emulos Deo rebelles, ac idololatrias vituli, interfectione delerent: quod fusiis ibidem prosequitur D. Greg. explanans, quid sit per media discurrere tabernacula, & de porta ad portam incedere, quo declarare voluit omnia genera peccantium, qui nobis occurrent, in omnes a nobis stringendus est gladius correptionis.

§. 4. Vade corripe. Tu ipse peccantem accede: peccatonamque detinetur, ne te conueniat.

7.
Ho. 44. in
1. ad Co.
rinth.

HVic porro rationi, nuac noui (loquitur D. Chrysof.) qui mihi replices, quod si quis em tenearis auxiliari fratri tuo, quando per se non potest, non tamen quando ad manum paratum habet ipse remedium, ac sumere potest quotiescumque liberit. Famet aliter, non ego panem illi teneor erogare, si domi paratum ita habeat ad manum, vt tantummodo volens illud, habeat. Non obligor illi succurrere, qui se sponte propria deiecit in terram, & in ea iacet, quia sic fedet animo, ac seipsum valet, quando cuiusque voluerit, erigere. Peccati peccator obruitur necessitate: quia sic illi placet, ipse se vitroneus illi ingessit, libero quoque pollet arbitrio, peccato, quotiescumque placuerit egrediendi. Si vigeat intellectu, quo statum suum potest ipse cognoscere, peractum, quid opus illi est, vt illum ei demonstrem apertus? Si manum potest adhibere, remedio, quotiescumque liberit, quo ego vinculo constringor, illi remedium applicandi? Eius est imputandum culpa, quod necessitate languet; illam etenim ipse concupiscit. Hic licet inueni (monet D. Chrysof.) quid operetur peccatum: vtique peccantem excorcat, eiusque obnubilat intellectus oculus sic vt non videat, aut suum non aduertat malum, aut periculum non consideret.

1.
Peccatu
in elle-
ctum ob-
fuscat.

Clarissima fulget sol iste luce, (sic D. Chrysof.) qua totum illuminet mundum, at extra sursum exurgunt vapores, adeo densi, atque obscuro, vt lucem hanc obscurent, maneaque mundus,

velut spissis immerfus tenebris. Hominis intellectus, sol est lucidissimus, qui totum illudrat hominem, at tamen ex carnis, nostrae tertia, vapores exhalantur appetituum atque concupiscentiarum, quibus lux illa contenebretur, ita vt homo quali densissimis tenebris inuoluatur sic, vt suum non videat damnatum, non attendat periculum, miseriamque non consideret. Hoc velim perpensas (inquit) in Davide. Quam sol radians eius intellectus, diuinae gratiae lumine collustratus, quo secreta quaelibet, diuinae sapientiae arcana hinc us penetrabat: *Incerta, & occulta sapientiae tuae manifestasti mihi.* Quam peripicaci valebat oculo: *Sicut lux aurora oriente sola manet absque nubibus rutilas.* Fatebatur ipse de se, quod quiduis praedecessores intellexerant, ipse sapientius intelligeret: *Super senes intellexi.* Verum tamen vapor quidam carnalis exsurteit voluptatis, motus ille luxuriosae concupiscentiae, dum venustatem corporis Bethsabee contemplantur, heu curiosus nimis. Et quales inde tenebrae? Tam crassa, vt nec videret, nec aduerteret, nec consideraret, & nihilominus cum totus obloqueretur populum, imo & exterae nationes Deum Israel calumniarentur, quod adeo nefanda patiens periret a rege quem ipse in thronum propria exalterat auctoritate, ipse tamen omnium velut inscius, quietus residet, nec videt, quasi nihil horum quidquam esset, velut qui ventorum agitatae tempestate, nauicam contrahit manuum, obdormitque Lethargicus: *Dauid quid erat cordatus magis? Et qui dicit: Ignota & occulta sapientiae tuae manifestasti mihi. Sed quod scientie meae nauigantes patiuntur, versisense est, hunc quoque passum. Hinc vniuersa sapientia eius exhausta est, & ait: Patruerunt & corrupta sunt cicatrices meae, & facie insipientia mea. Ipse quoque alio psalmo ait: Comprehenderunt me iniquitates meae, & non potui videre. Captiuum me duxerunt iniquitates meae, visum mihi oculosque effoderunt, vt videre non possim. Non potuisti? Tunc peccatum liberum abstulit arbitrium? Num habebat intellectum? Minime, verum tamen meae libertatem voluntatis debilitauit, intellectus mei lucem obscureauit, ita vt indiguerim auxilio, mihi opus fuerit alieno subsidio, quaerere deberim qui manum, quo surgetem, exporrigeret, qui lucerem oculis meis, qua me ipsum viderem accenderet clariorem. Hoc Nathan egit, vulgari illa parabola, quam Davidi proposuit, quam velut lampadem coram illo lucidissimam accendebat. Quid reman fecisset David, licet etiam David, inquit D. Chrysof. Si Nathan non accur-*

accriferet illum correpturus, illuminaturus, excitaturus?

Optimè dixit D. Iacobus quòd quoties ab appetitu carnali, atque concupiscentia homo tenetur, illum ita abstrahit, & illicit, quasi extra se raperet, vt alias de Samlone diximus, fillaebus Dalila blanditijs clementior: *Vnusquisque tenetur à concupiscentia sua, abstrahitur, & illicitus.* Quas tales ineptias, quæ talia ludicra stultus gyrgatho conclusus excitat, qualia peccator? indigna audito, incomposita, qualia lastitia deditus? Tu ipse iam peccato egressus, & effreni mentis passione solutus, quæ tenebaris, a s, vbi nam, Domine, fuerim quidue cognauerim nescio. En quam obsecratum talis me demittit, mei compos non eram, Idcirco S. Scriptura illa tam vulgari, vtur phrasi, quæ dicitur excordes esse peccatores: *Ephraim seductus non habens cor &c. nesciuit, &c. ignorauit.* Diciturque madidos non ab vuarum vino, sed suis inebriatis delicijs, vt Iaias loquitur anima peccatoris: *Pau-percula ebria non à vino.* Meirco indigent auxilio, & vt alius quispiam, illos cubito percussit, quo expergescant, videant periculum, carcerem auertant, & quod in ambas dormiant aures, apatque ille quod Angelus D. Petro: *Qui percussit lacero Petri excitauit eum dicens: Surge velociter.* Nauis gubernator, in qua Ionas tam profundo premebatur somno, vt, non obstante naufragij periculo adeo manifesto non aduerteret, percusso grauiter latere Ionam expergescit, inclamans: *Surge & inuoca Deum tuum.*

D. Chrysost. in argumentum addit Moysen. Erat hic omnium, quos mundus alebat, in omni scientiarum naturalium genere sapientissimus: *Erat Moyses eruditus in omni sapientia Egyptianum.* Insuper naturalibus autem, omnium erat adeptus lauream doctoratus, ab ipso Deo præcepto te instructus. *Erat in externa philosophia bene instructus, & non minus spiritualium intelligentiâ insignis.* Erat autem potens in verbo, & opera, alijsque virtutibus. Commissum curæ suæ regebat populum adeo multum, vt virorum barbarorum ad sexcenta millia numerarentur, hos omnes gubernabat eorum per deserta antesignanus. Die quodam tantum excitauit tumultum, vt inops consilij menteque turbatus deficeret, videns se his non posse satisfacere, & quasi rationis impotens, inutiliter sese fatigabat. Accessit ea tempestate foer eius Iethro: *Homo barbarus, & obscurus, qui in solitudine vitam operat.* Qui sic Moysi: *Multum abetras à scopo, Moyses, inordinatus est ille modus agendi: Sine labore con-*

sumeris, tu & populus, etenim in eo quod agis teipsum exhauris, nocetque populo non leuiter. Attende, alio namque modo, res vtilis expedietur, datque consilium, id declaran, quod tibi foret in commodum vniuersque faciendum: *Ille Moyses à barbarus, ille infusus, ille insipiens, vbi videt Moysen Iethro quædam contra dignum facere, cum corripit, non curans quod sapiens esset, & intelligens, inuit ter, que consilio increpationem: dicit enim illum D. CHRYS. redarguens: Sine labore consumere. Tibi motus Hom. de diem acceleras? Qui non odo igitur, forte plura viderend. dit, plura sentit quam Moyses? Ac ut non pollebat reprehens. ingenio? Non polleat, at Moysen turbantur Tom. 3. multus ille, populique seditio, vt illi foret necessarium, alius a c. deret eum illuminatum, docturus ea, quæ ipse scientiâ licet longè superior, non aduertebat. Si autem hoc Moyses est pallius ob tumultum, confusioem, populique seditionem: quid futurum in peccatore cessabimus, ob passionum suarum tumultum, populi clamores, carnis motus, mundique tentationes? Omnino illi expedit vt aduertat, moueat, illum illumies, & easque: *Sine labore consumere.* Attende, precor, et arduissime, tibi prospice, imprudenter tuas perdis fortunas, honorem exponis famæ derogas, & quod omnium maximum, miserè dilapidas animam.*

§. 5. Vade. Conuenit, vt tu peccatorem conuenias, vt medicus Iethargicum.

Ex his alteri respondetur dubio, quod tibi forsitan occurret, circa Domini præceptum, quod si videris fratrem tuum labi in peccatum, accurras ocuus, lapsum erigas, errantem corripas: *Vade corripe.* Numquid mihi incumbit Domine, illum vbi nam sit, inquirere? Non tenor venari pauperes extrema laborantes inopia, quibus erogem elemosynam: veniant ad me non enim diues & crudelis accusator epulo, quod Lazarum mendicum, & victis inopiâ pereuntem non quæ fuerit, sed accedentem Lazarum, ostium eius pulsantem, stipem mendicantem, repulerit, non dederit immisericos. Attamen apponit Saluator noster præcipit: *Vade ad illum, illum inquirere, nisi eum ad illum accesseris, illumque indagaueris, non ille te conueniet, non ille te inuestigabit.*

Proposito nostro congruè perpendit Theodoretus discrimen quod inter corporis & animæ languentibus infirmitates. Corporis namque infirmitates Græco, forte premunt inuitum: vnde tibi dolorem inferunt, scilicet:

VI. Moyses à barbarus, ille infusus, ille insipiens, vbi videt Moysen Iethro quædam contra dignum facere, cum corripit, non curans quod sapiens esset, & intelligens, inuit ter, que consilio increpationem: dicit enim illum D. CHRYS. redarguens: Sine labore consumere. Tibi motus Hom. de diem acceleras? Qui non odo igitur, forte plura viderend. dit, plura sentit quam Moyses? Ac ut non pollebat reprehens. ingenio? Non polleat, at Moysen turbantur Tom. 3.

9

Lib. 1. ad curandus Græco, forte premunt inuitum: vnde tibi dolorem inferunt, scilicet:

I. Diferiminter corporis & animae morbos.

& ipse tu eis curandis adhibes remedium, ad seipsois medicum, quæris, & iustas, ad tuas deducis ædes, magna voluptate, magna capis attentione, quæ ab illo tibi dicitur; licet autem vna tibi seu altera amarum præscribat purgationem, cauteria, sanguinis extractionem, qui imo brachij quandoque seu pedis mutilationem, placet ille tibi, cui, postquam te varijs exercuit cruciatibus, non modico in alsem gaudio satis facis, & parum esse censet, quidquid in gratiam eius expenderis nec non te illi perpetuo iudicas vinculo constrictum, ob curam ab illo tuam infirmitatem. At animæ morbi peccata scilicet, te subeunt consentiente, tu illis te tua voluptate, & animo ingeris delibetari; notam etenim vobis propono D. August. sententiam, quam S. sequitur Theologia: Peccatum adeo est voluntarium, quod si non est voluntarium, non est peccatum. Hinc non illæ te grauer infirmitates affligunt, imo his delectaris, his non modice gaudes, his inhaerere tu quoque non recusas. Idecirco, nedum qui te curet inuestigas, insuper & ab illo longius refugis.

Iob 10. 11.

Hoc Iob indicauit: Cum dulce fuerit in ore eius, malum, abscondit illud sub lingua sua. Suanis gratiaque illi sua est perueritas, vnde & illam abscondit, ne quis illam sibi auferat, aut illum ponat impedimentum. Mutuat à puella metaphoram, cui nihil sapit dulcius, quam terram, vel fragmina creta comedere, quia verò nouit, quod si tale quid innotesceret, illico fore sibi ex ore surripendum, frustum illud creta sub lingua contegit, vt nemo illam hoc notet comedentem sicque illo se recreat ad satietatem. Ita vt corporis infirmitatibus curam impendas sedulam, eo quod tibi non modicum adferant dolorem, affligant, & premant artibus, & ideo tui quæris ipse medicos, qui te in pristinam reueant valetudinem. Quocirca quando tales illæ sunt, vt tibi non sint molesta, non tardium adferant, parum est quod eorum non studeas remedio, nec es de-quærendo modico sollicitus, insuper & potius delectaris, & hunc exhortat. Res patet exemplo. (inquit D. August.) Lethargici seu phrenetici, nec non in morbis, qui eorum perturbant, quod est hominis arx principior: Turbatur alteri caput (inquit) somno opprimitur profundi limo, quo paulatim tendit ad extrema, ne uerearis, quod ille quærat excitatorem: oppressus enim capitis vaporibus, se somno tantummodo putat recreari. Quinimo contingit aliquoties vt patre somno lethargico grauato, filius accedat, qui patrem amat quam tenerrimè, quem proinde excitat, eius

II. Similitudo.

bra hia attrahit, pulsum' veslicat arteriarum, striculis tibias coarctat vinculis, pater autem somno ultra vires grauat stomachatur, filium à se repellit indignans, ait: discedito, quiescam. Pater mi, profundus ille te somnus occidit. Age, nihil facio: Parentur omnes, quod in illo calu medicus accedere debet infirmum, applicare remedia, licet illi molesta, repugnet licet agrotus; quod si non faceret, pessime faceret: si nunque medicus agrotum non quæretet illum curaturus, infirmus nunquam medicum acceret ab illo curandus, imo illum potius exhortat, & optat vt vadat ipse vias suas.

Quod esse iudicas peccatoris agrotudinem Phrenetici lethargica, qua grauer nimis opprimitur, qua misero sensus inuertuntur; passionum enim malorumque affectuum vaporibus sursum ad caput ascendentibus, velut phreneticus insulescit, sibi que persuadet, quod permanens in peccato, nedum non malus sit, & infirmus: sed potius hoc eum delectat; hoc placet, in eo suauiter obdormiscit, nec tam agre fert morbo pressus lethargico, quod à somno expergiscat. Quam fert molestè libidinofus, carnalis, auarus, & quilibet alius peccator, quod ab alijs exciteatur, sibi que suum indicent periculum, animæ que detrimentum. Si ergo phrenetico, pariter & lethargico succurrere tenearis, neque illum accedete, debeas saluti eius prospicere, eo quod suam non sentiat ipse agrotudinem, quinimo somno delectetur; & licet acutus doleat, illum tamen excitas, cum hic nullum aliud sit præter sanatis vitæque damnum sed nec vt omnino quidem: at non nisi vt illam ad paucas extendas horas, quanto magis, (inquit D. August.) tibi incumbit auxiliari, excitare peccatorem, illi vellicare pulsum, constrictis premere funibus reprehensionis, ac correptionis; cum in hoc vita eius spiritalis æternæque periclitetur: Patrem (verba sunt hæc D. Aug.)

Somnus noxius premit, qui & noxius est, dulcis est filius autem eius, admonitus à medico, stat sollicitus patri, molestus pulsatur, & si pulsatio eius vincitur, vellicat: & si vellicatio nihil agit, pugnat. Corè molestus est patri, & esse impius, nisi molestus esse. At ille quem delectat: mori, molestum sibi filium, vult à sepectu, & voce reuerberat, quic se quid mori molestus es: sed medicus, inquit, ait, quia si dormieris mors eris. Et ille, dimitte me, mori volo. Senex autem mori volo, & puer impius est, si non dicat, ego nolo. Et illa vita vniue temporalis est, Et tamen impius facit, nisi ipsum etiam, eum ipsi molesti sunt consulat.

Prosequitur hoc argumentum: Molestus est medicus: furens &c. Opus est, inquit, quod dem

Epist. 10. intelligis, quempiam peccati somno gravari, di-
 cas illud, quod Christus de Lazaro: *Lazarus o-*
mnibus noster dormit, sed vado, ut de somno excitem
illum, quia sicut, nisi Saluator ipse accessisset? a-
zaram resuscitaturus, numquam Lazarus ipse in
resuscitandus adiret, na quoque, si tu non ad eas
peccatorem, illum resuscitaturus inquam ipse
te conveniet suscitandus: Vado, inquit Chri-
stus. Cum David talis esset qualis erat, quid e-
gisset si propheta Nathan non illum adisset,
admoniturus? Ita titulum Psalmo si o præfigit
poenitentia: Psalmus David, quando inus ad eum
Nathan propheta. Davidem Nathan adijt, & pro-
posita similitudine excitavit. Hoc tui est munere
ris, quoniam & hoc Redemptor noster iudica-
vit, quando præceptum hoc conditurus, ovis
perditæ præmisit parabolas, quam ut pastor er-
rantem reduceret, non expectavit, donec illa
pastorem quæreret, est enim animal incanum,
& nisi illam pastor feculus inquirat, numquam
illa ad pastorem occurrit reducenda. Hoc quo-
que David à Deo, eademem rogabat ratio-
nem: Errans sicut ovis qui perijt, quare servum
meum. Hoc tibi quoque præstandum, quem
Deus fratris tui voluit esse pastorem: Manda-
vit illis unicuique Deus de proximo suo. Vado cor-
ripi.

§. 6. In te. In te est alterius peccatum, ti-
 bique nocet, ut Saulis, & Achab pec-
 cata.

¶ **C**um sit igitur præceptum hoc à Deo ob-
 ligatorium, illud ex licemus, quatenus &
 qua sit à nobis ratione complendum, vi-
 deamus: Si peccaveris in te, frater tuus, vade, &
 corripe eum. Quomodo, si unum tantum corripien-
 dus, quando peccat in me? De peccatis omnibus
 est à te corripiendus. Quomodo et go dicit: Si
 peccaveris in te? Communis explicatio est illa D.
 August. quem Princeps sequitur Theologus D.
 Thom. quod hoc verbum (Contra te) significet,
 (Contra te) Phrasi namque Hebraica, contra
 aliquem id esse dicitur, quod coram illo est, ac
 in eius conspectu. Ita enim Christus ait Apосто-
 lus: *Ne in te est. Num, quod contra vos est: p. 11. de*
 Diab. est ac si dicat quod *Contra vos est.* Bona est
 de causis hæc interpretatio verumtamen à do, quod illa
 dicitur formula loquendi nobis Saluator celestia præ-
 ceptum legere intendit documenta, quorum unum
 peccatum non minuit momenti hoc est, ut intelligas
 esse in te, quod quæcumque proximus committit sceleris,
 Tama.

Hieron. Baptit. de Lanuz. Tom. II.

sint in te, seu contra te hæc omnia. Et hoc dua-
 bus de causis? prima est communis, quam SS.
 Patres adnectunt in illud, *Domine, non est exal-*
tatum, nominatim autem D. Augustinus quia sicut
diximus, de corpore naturali procedendum est
ad corpus mysticum. Hoc eleganter prolata D.
Chrysof. Nota hic D. Chrysof. quod Apосто-
lus acriter obiurgat Corinthios quod cum ince-
stuosus hic turpiter deliquisset, qui inter illos
morabatur, nullum alicuius meroris signum
ostendissent: quod tantum illis conatur hæc epi-
stola persuadere, hoc est, ut deplorent viti pec-
catum, ut se dolore conficiant tantum videntes
committi scandalum. Quid hoc expedit, inquit
D. Chrysof. peccat alter, & ego eius debeo
deserere peccatum? Gemat ipse, tanti tui in-
reus, ipse conteratur, ipse poenitentia lætetur
suscipiat: cū etiam eius fuerit actus proprius,
offensa qua Deo iniuriam introgat, sit tuo te
eius actus proprius, sceleris tui verus do-
lor, & integra per contritionem satisfactio. Non
diffiteor, inquit D. Chrysof. expedit ut ipse do-
leat, attamen tu quoque in contritione lumbo-
rum tuorum ingenisce, & tanto magis, quanto
lucidiores habueris oculos, qui videre possint
rationem, quare tibi sit, altero peccante, conti-
standum. Vtique scire debes, cum sit Dei offen-
sa, peccati illud, tu quoque censetur offensa.
 Coniuncti namque sumus omnes, vellet unius
 corporis membra, & damnum quod inferitur uni
 membro, cætera sentiunt omnia, quasi pro-
 prium, estque omnibus commune membrum pe-
 riculum: idcirco debent illud omnia sentire, co-
 narique se quam primum illo liberare.

Peccati lepra est, quæ totum inficit corpus:
 ignis est, qui totum inflammatur, & cum unum
 apprehenderit damnum, illud dolere debet om-
 nes. & omnium est illud curare. Secundò de-
 bent illud omnes dequirere, quod enim in aliquo
 committitur parentibus, in omnes com-
 mittitur domesticos, omnes namque damna sunt
 illius participes, quod paterfamilias sustinet.
 Et idcirco dicebat Apostolus: *Quis infirmatur, &*
ego non infirmor? Etenim arbitratatur, infirmata-
tem peccata super omnia si esse formidandam,
 & sic peccatum, offensa est facta Deo quæ
 Dominus est & præcipuus paterfamilias, quod
 & illi in omnes relique domesticos damna debent
 apprehendere, quæ hæc sequuntur infirmata-
 tem. Nota Apostolus Petrus, quod vir Sanctus
 Lot inter peccatis Deoque execrandos com-
 moratus somnitas extra modum assigretur,
 & quasi cor sibi sentire si focari: *Et ipsum Lot*
 Bbb oppressum

Psal. 130. 1.
 Hom. in il-
 lud 1.
 Cor. 5.
 2. Et
 magis
 ludum
 habui-
 stis.

¶ II.
 Ratio
 si cun-
 da:
 qua
 Deus
 est pa-
 ter no-
 ster
 2. Cor.
 11. 270

2. Reg.
2.7.

oppressum, à resandru inuira ac luxuriosa con-
uersatione. Cum enim attentius animo reuolue-
ret Deum tam enormibus sceleribus offensum,
qualia nefarii homines in omnem libidine ef-
fusi commitebant, sibi propriam deputabat mo-
lestiam, timebatque, ne ad omnes hæc damna
deuenirent, quæ ex his debebant emanare scele-
ribus. Exploratum est, id quod contra corporis
naturalis vnam committitur partem, contra om-
nes committi; & omnes quod vni infertur, sibi
proprium esse damnum arbitrantur. Insigne ti-
bia, seu collo tuo vulnus, omnes reliquæ partes
eius student diligenter remedio: nam si illud
negligerent, fieri posset vt malum illud omnes
inuaderet, & igne redem eximente, partes aliæ
eodem corripuntur igne, pereunt, omnesque
tandem emoriuntur. Nihil in S. Scriptura fre-
quentius, quàm ob vnius de populo peccatum,
in reliquos idem venit supplicium.

De hoc disputat D. Aug. querens quæ sub sit
ratio, cur vno peccante in multos Dei vindicta
deficiat? qua laborant culpa alij ex eo quod
alter commisit? si peccet ille, puniatur ille, verum
tamen si non deliquerit, nulli, cur vt illi pereunt?

Ratio sit hæc: eo quod vnum omnes corpus cõ-
ponant myrtum, simile naturalij; & sicut in hoc
damnum, seu fistula seu spina, pedi intorta seu
manu, si reliquæ continuo non adsint, partis
vulnus curatura, in damnum cedat, totamque
earum perditionem: ita & in mystico. Et inde
vos vult (inquit) Dominus reddere sollicitos, quo
peccata in alijs notata corripatis, quod si mini-
me feceritis, vos pena comprehendet: idcirco
aliorum peccata in vos commissa esse iudican-
tur. Hanc ob causam D. Luc. hoc enarrans Do-
mini nostri præceptum, ait, quod velut principij

illam præmiserit ammonitionem: *Attendite vo-
bis, si peccauerit in te frater tuus. Vobis prospici-
te, vestroque damno consilite. Quid hoc Domi-
ne, num meum est detrimentum, num mea ia-
ctura, quod alter aut peccet, aut de peccato testi-
ficat? Vtique per magna, si namque proximi non
studueris sceleris emendationi: eadem te pena
conplectetur. Oh vnum crimen à Saule com-
missum; iuramenti transgressionem quod multis
præteritis: minus dederat Iosue Gabonitis, vni-
uersus peplus adeo generali fame puniebatur,
vt per triennij nec aquæ gutta celo deciderit:
consulens enim Dominum Dauid, causamque
tantæ requirens sterilitatis, à Domino hoc re-
tulit responsum: Propter Saul, quia occidit Gabo-
nitas. Et donec integra fieret de hoc peccato sa-
tisfactio, atque illi plecerentur, ad quos hæc*

2. Reg. 21.
& 1. Par.
22.

noxa pertingebat, luebat vniuersus populus. Ob
vnum Davidis crimen, quo sit perbus, & claus
nimis totius populi iustrum iniuri præcepit,
sanguineam adeo Deus in populum misit pesti-
lentiam, vt sex horarum spatio à mane vsque depere-
rent. Ob vna Ionæ refragam inobedienciã cuius
ipse solus sibi confensus erat nauis, & qui ea ve-
hebantur omnes, se va iactantur adeo tempesta-
te, quanta notum est omnibus. Singulare omnino
describit Spiritus S. Historiam lib. Iosue quam
vt talis expendunt D. Basil. ac D. Aug. Præcepit
Dominus Iosue, vt maledictam illam vitem
Hiericho flammis deuoueret exurendam coque-
modo totã traderet ignibus, vt nec atomus co-
rui, quæ illa continebantur illæsus saluusque su-
peresset: cum hoc Domini præceptum sedulus
exequitur: ecce gregarius miles Achan nomine,
laminam vidit auream, pallijque corcicum,
quæ cuncta de domo suscipiens lateenter abs-
condit: Ilico Deus incandescit adeo ferrox in po-
pulum, vt dolenda ab hostibus clade vinceretur,
multique per arua cæsi desiderarentur. Ad Deum
Iosue confugit. Quid hoc rei, quid cladis Domi-
ne? quæ hæc tam inexpectata atqueque populi
strages? non est quod mireris, respondet Domi-
nus: *Anathema in medio tui o Israel, vnus me*
grauiter offendit aliquid de Hiericho, præcepti
transgressor, suffragatus est. Quis ille Domine?
mitte iortes, & furem deteges, debitumque
mortis persoluat ille supplicij. Et factum est ita.

Prodeunt prædicti Ss. Patres, quaruntque,
quæ hæc tua Domine iustitia? delinquit Achan,
& sæuè nimis in populum animadvertis. Insuper,
etiam peccatum Achan adeo secretum, vt si
tu ipse illud non indicasses, sciri omnino non
posset. Cur igitur sic extra morem plectis popu-
lũ, huius sceleris ignorantem, absit conscientia?
Vult vobis intimare Deus, (respondent illi) quàm
stricto vos velit coherere vinculo, quàm vnum
de altero esse sollicitum, crimen etenim vnius
ab omnibus vindex requiret, & per hoc quàm
excitatos, vt saltem in proprium vestrum lucrum,
peccatis alienis salutare studeatis adhibere re-
medium. Adest D. Basil. *Quando Achan furatus D. Basil.*
est regulam illam auream, & indumentum illud, Reliqui
populus delictum, & delicti auctorem ignorabat,
vsque dum ipse Dei iudicio manifeste deprehensus
fuit; & horribile illud vna cum suis omnibus e-
xitũ subijcit. Tu conijce, (monet) quid tecum sit
acturus, qui vides, qui nosti, qui fratris tui pec-
cata dissimulas, imo & in iocũ risumque conuer-
tis, spargis in publicum, nec plura facis dampni,
quàm

quam si tua nihil interesset: Si ergo aduersus eos, qui sceleris auctores consilij non fuerant, Dei uoluntatis ira adeo exarsit, quid de istis dicendum est, qui & consilij sunt, & tacentes dissimulant? Si flammam arguentur D. Chrylost. domum uideris cordis de impietate, longe licet à tua distant, toto cum ceteris accurris molimine, flammam extincturus, ex illa saltem parte, qua tuæ damnus domui potest imminere: si uirtum noueris pelle contagiosum, qui possit & alios eadem lue inficere, sedulo laboras studio omni curationi, ne te quoque lues inuadat contagiosa: quanto magis si uideris, quod ignis peccati proximi tui corripit animam, & pestem istam deprehendes, quæ tanto potest omnibus esse nocuum: *Domus ardente* (loquitur ipse) *quis non leditur uisum? si faciat, quæ potest, ne ignis domum propriam dissipet.*